
 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 146/2023 
privind aprobarea Acordului/Contractului Colectiv de Muncă la nivelul Primăriei 

Municipiului Târgu Secuiesc  

 

            Consiliul local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
 Având în vedere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al domnului primar cu privire la 
aprobarea Acordului/Contractului Colectiv de Muncă la nivelul Primăriei Municipiului Târgu 
Secuiesc, 
 Având în vedere dispozițiile art.96 alin.(1), art.97 alin.(1), alin.(4) și alin.(5), art.100 alin.(1), 
art.101 alin.(1) lit. a. și alin.(2), art.105, art.106, art.108, art.110 alin.(1) lit.a. și alin.(2) din Legea 
nr.367/2022 privind dialogul social, cu modificările și completările ulterioare, 
 Luând în considerare prevederile art.8 alin.(2), art.223 lit.e. și art.229 alin.(1)-(4) din Legea 
nr. 53/2003 privind Codul Muncii,  republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

În conformitate cu  prevederile art. 487 și art.549 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Observând prevederile art.22 - art.30 din  H.G nr. 302/2022 pentru aprobarea normelor 
privind modul de constituire, organizare şi funcţionare a comisiilor paritare, componenţa, atribuţiile 
şi procedura de lucru ale acestora, precum şi a normelor privind încheierea şi monitorizarea aplicării 
acordurilor colective,  
 În temeiul art.129 alin (1), art.129 alin.(14), art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a  din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
   
 Art.1. - Se aprobă Acordul/Contractul Colectiv de Muncă la nivelul Primăriei Municipiului 
Târgu Secuiesc, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   
 Art.2. – Acordul/Contractul Colectiv de Muncă se aduce la cunoștință publică prin afișare la 
sediul Primăriei Municipiului Târgu Secuiesc și prin publicare pe site-ul propriu al instituției.   
            Art.3. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Municipiului 
Târgu Secuiesc prin aparatul de specialitate și reprezentanții salariaților.  
 Art.4. – Compartimentul resurse umane, control comercial va comunica prezenta hotărâre 
Inspectoratului Teritorial de Muncă Covasna în vederea înregistrării Acordului/Contractului colectiv 
de muncă. 

 
Târgu Secuiesc, la 20 iulie 2023 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ  
       Lukács László                                                                SECRETAR GENERAL,                     
                                                                                                  Tóth Csilla- Enikő                                                                                                 

       

 
 


